263 e 469); bol. *taroch, taruchein* «sorta di gioco detto altrimenti minchiate» (Coronedi 2,424); laz. (St. di Velletri III, 18, sec. XVI) *ludus chartarum, smenchiare seu tarochi et ronfae* (Sella, GLI 333), fr. ant. (Rabelais) *tarau*, fr. (sec. XVI) *tarots*, sp. *taroqui*, ted. (dal 1756) *Tarock*, ingl. (dal 1598) *taroc, tarot*.

taxilli sm. pl. «dadi puntati da sei lati»

Gioco attestato negli Statuti civ. bormini, cap. 130: «*De ludo taxillorum et aliorum ludorum. Item statutum est quod in toto territorio et super toto territorio Burmii non ludetur nec ludi debeat ad taxillos de suito, neque accordando vinum nec alia... sub suprascripta pena in suprascripto capitulo ludi taxillorum contenta et aliorum ludorum*»; nella versione in volgare del 1561 leggiamo: *alli tassili de suid, né accordando il vino, o altrimenti*. Una testimonianza precisa affiora già nell'anno 1322: *Item recepit solidos L imperiales a ser Fedricho de Viono, silicet solidos XX imperiales de quibus condemnatus fuit per commune pro ludo taxilorum in tempore officialium veterum, et solidos V imperiales pro quarto curso ipsorum solidorum XX et solidos XXV imperiales pro banno ei dato de scriptis solidis XXV imperialibus secundum quod in Quaterno bannitorum communis continetur (QRec 1322, p. 3, trascr. Silvestri)*. Ne segue una seconda di 3 anni più tarda: *Item recepit libras XLII et solidos XVIII et medietatem imperiales de condempnationibus per dominum Fedrichum de Fedricis Potestatis communis Burmii in MCCCXXV die dominico XXI aprilis, extractis de ipsis condempnationibus libris tribus et medietatem imperialibus, videlicet solidos XL imperiales pro una condempnatione Francischi ser Parixi de ludo taxillorum cui prolongatum est terminum hinc ad sanctum Michaellem proximum per Consilium, et solidos X imperiales pro alia condempnatione facta super Nicoletum Zanini Marioli pro eundo ad Balneum, qui absolutum fuit per Consilium, et solidos XX imperiales pro alia condempnatione de ludo super Albertum Rasigatorem a quo non potuerunt exegi, quia mortuus est (QRec 1325, p. 5, trascr. Silvestri)*. Nel 1377 le autorità devono intervenire di nuovo contro l'abuso: *Item recepit libras VIII imperiales ab Antonio quondam Bontempi Frogati, a Valentino Mariollo, ab Antonio Diviziani, a Coletto quondam Dominici Aynzij et ab Andrea quondam Zanini Boneti, et hoc per duas partes inter tres partes illarum librarum XII imperialium de quibus condempnationibus fuerunt *** de ludo ad taxilos de suito in nocte in domo habitationis ipsius Antonii Frogati (QRec 1377, p. 6, trascr. Silvestri)*.

Il Du Cange definisce *taxilli* «lusoriae tesserae» e commenta: *Qui ludus prohibetur, exceptis tribus diebus festi Nativitatis Domini, in St. Taurin. anni 1360, cap. 303, ex Cod. reg. 4622 A: De non ludendo ad taxillos... salvo quod in die Nativitatis Domini, et duobus sequentibus, iuxta consuetudinem, ludere possint sine poena (GMIL 8,42-43)*. Il *ludus taxillorum* «fiebatur tribus taxillis, et ita appellabatur, ut explanat Franciscus Buti in Comment. ad cant. VI del Purgatorio di Dante: Per li punti divietati, che sono in tre dadi da sette in giù, e da quattordici in su; e però quando veggono quelli punti dicono li giuocatori: zara» (GMIL 5,150; cf. Sella, GLI 334; Muratori, *Ant. It.* 2,1330); *taxillorum ludus* «gioco dei dadi» (Sella, *Giuchi* s.v.; Zdekauer 23 ss., 29 ss.). Negli St. Caligar. di Lodi 1, a. 1261: «et ille, qui sortem habuerit per taxillos vel alia iusta sorte, sit consul». Di un vecchio parroco francese il vescovo in visita pastorale si lamentava nel proprio resoconto: *curatus est in dicta ecclesia satis antiquus, magnus lusor tasillorum, multum brigosus (GMIL 8,37)*. Dal lat. *taxillus* «piccolo dado», dimin. di *tālus* «tallone», «osso del tallone dal quale si ricavavano i dadi» (v. alla voce *ossole*). Cf. ted. *Kegelspiel* «gioco dei dadi» (HDA 4,1197-211).

Ossol. (St. di Malesco 10, av. 1450) *De non ludendo ad taxillos nec ad cartas*; ossol. (St. di Intra V, 19, a. 1393) *De pena inducentium aliquem ad ludum taxillorum*; nov. (St. di Arona 62, sec. XIV) *non ludere... ad ludum aliquem taxillorum vel similium in denariis vel in alia re*; lig. (St. di Albenga 469, a. 1288-1350) *nulla persona audeat ludere ad ludum taxillorum preter quam ad tabellas vel ad scachos (Calvini 368)*; lig. (St. di San Romolo, a. 1435) *De non*

ludendo ad tassillos... si per aliquem ex ludentibus fuerit in ludendo operatus *tassilus amorus, tocatus, artificiatu* quomolibet vel *falsus*, tunc condemnetur (Calvini 373); tic. (St. di Blenio 165, a. 1500) *ludere taxillis*; nella versione tedesca: *mit würflen spilen*; (St. di Biasca 61, a. 1434) *ad tassilos*; (St. di Brissago 41, ca. 1300) *ludo tassillorum*; nella versione it.: *alli farinacci*; com. (St. di Gravedona 162, a. 1431) *ludere ad taxillos*, vel aliud ludum vetitum; (cap. 164) *ludere... ad taxillos*, nec ad aliquod ludum punctarum; com. (St. di Como 111, a. 1458) omnes ludi, in quibus *trahuntur sive eiiciuntur taxilli*, prohibiti sunt; lod. (St. di Lodi 106, sec. XIII) nullus ludat ad aliquem *ludum tarsillorum* vel raynete vel abbatorum vel ad schachetos vel ad borellas in civitate Laude; (cap. 107) nullus mutuare sive prestare debeat al aliquem de predictis ludis denarios neque assidem neque *tarsillos* vel abbates vel raynetam vel schachetos vel borellas; berg. (St. della Val Seriana Sup., crim. 17 bis, decr. veneziano, a. 1461) [non] *ludere ad taxillos*, nec ad cartas a decem libr. monete venete supra pro singulo, et de die; bresc. (St. di Riviera di Salò, crim. 164, a. 1536) nullus audeat *ludere ad taxillos*, et buschatiam: quae intelligatur *omnis ludus taxillorum*, et cartarum; triest. (St. di Trieste 303, a. 1421) *de ludum taxillorum...* bona... dissipando, ludendo; istr. (Cartul. Piranense 262-263, a. 1290) *ludere nec ludi facere nec partem tenere cum aliquo ab aliquo ludo tesilo*, cielle nec non ab aliquo signato... *ludo tassillorum* (Semi 230); istr. (St. di Muggia 399, a. 1333) *ludere cum tansillis seu ad ludum tassillorum...* nemo ludat cum *tasillis...* parte tenere cum aliquo ludente... pro vino bibendo in societate possit quilibet ludere; (St. di Isola 105, a. 1360) *ad ludum tassillorum*; istr. (St. di Pola 274, a. 1431) si quis ludet *cum tassillis falsis...* restituat lucrum; (p. 297) [tabernarius] non permittat aliquos ludere in sua taberna *ad taxillos* nisi pro vino ad viginti soldos (Semi 409); bol. (St. di Bologna I, 302, a. 1250-1267) statuimus et ordinamus... quod nullus in civitate bononiensi, burgis, vel comitatu debeat ludere ad aliquem *ludum taxillorum*, seu biscaçarie, seu murbiole, ad açardum, seu gnaffum, seu ad raquetum, seu ad omnem punctum et voltam, vel ad gresescam, seu ad alium *ludum taxillorum* (GMIL 5,149); rav. (St. di Faenza 164, a. 1414) *taxillis plumbatis, arotatis* vel alio modo falsis (Sella, GLE 353); lat. medioev. (Synod. Wigorniensis 38, a. 1240) prohibemus etiam clericis ne intersint ludis inhonestis, vel choreis, vel ludant ad aleas vel *taxillos* (GMIL 5,149).